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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku aloimunizace matky v těhotenství a zabývá se

její prevencí, diagnostikou a managementem. V České republice by se tato komplikace bez zahájení

patřičné léčby vyskytla přibližně u 2000 žen ročně. Těhotná je ohrožena v případě, že je Rh(D)

negativní a plod zdědí Rh(D) pozitivitu po otci. Rozvoji aloimunizace lze zabránit včasným

preventivním podáním anti-D globulinu. I přes systematicky organizovaný systém profylaxe dochází

dnes stále u malého počtu těhotných k imunizaci. Plody jsou ohroženy rozvojem anémie v děloze a

po porodu potom rozvojem hyperbilirubinémie. U nejtěžších případů intrauterinní anemizace plodu

je řešením intraumbilikální transfuze erytrocytů.

Cílem práce bylo retrospektivně posoudit výsledky léčby pomocí intraumbilikální transfuze v Centru

fetální medicíny. Kvantitativní část výzkumu je doplněna modelovou kazuistikou managementu

intrauterinní anémie.

Kvantitativní část výzkumu analyzuje výsledky všech IUT provedených v od roku 1991 do roku 2021

v Centru fetální medicíny gynekologicko-porodnické kliniky VFN a 1. LF UK v Praze. Pomocí tabulek

a grafů byly následně data analyzována a podrobně popsaná.

Z výzkumné části této práce vyplynulo, že léčba plodů pomocí IUT je velmi úspěšná a zvyšuje šanci

plodů na příznivou poporodní adaptaci. Z výsledků této práce také můžeme říct, že provedení IUT

ať už jednorázově nebo opakovaně je pro anemický až hydropický plod vždy přínosné. Rizika

vyplývající z provedení výkonu jsou podstatně nižší než signifikantní přínos této terapie.
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hydrops, hemolytické onemocnění plodu a novorozence

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the issue of maternal alloimmunization in pregnancy and deals with

diagnostics and management of the alloimmunization. If the absence of prophylaxis, this

complication would annually occur in approximately 2000 women in the Czech Republic. A pregnant

woman is at risk if she is Rh(D) negative and the fetus inherits Rh(D) positivity from his father.

Maternal alloimmunization can be prevented by early preventive dosage of anti-D globulin. Despite

a systematically organized prophylaxis, a small number of pregnant women still experience

immunization. Affected fetuses are at risk of intrauterine anemia and later, after birth, by

developing hyperbilirubinemia. In the most severe cases of intrauterine anemia, intrauterine fetal

therapy, intraumbilical transfusion of erythrocytes, is indicated.

The aim of this retrospective study was to analyze the outcomes of newborn treated in utero with

intraumbilical transfusion. The quantitative, practical, part describes one model cases of hydrops

fetalis.

The quantitative part of my research analyzes the results of all IUTs performed in the period from

1991 to 2021 in the Center of Fetal Medicine of the General Hospital and the First Medical Faculty,

Charles University, Prague. Using tables and graphs, the data were then analyzed and described in

detail.

The research part of this bachelor thesis showed that the fetal treatment with IUT is highly efficient

and increases the chances of the affected fetuses for successful postpartum adaptation. Based on

the results of our work, we can state, that treatment by intrauterine transfusion brings benefits to

the fetus. The risks of performing the procedure are significantly lower than the significant benefits

of this therapy.

Keywords: RhD alloimmunization, pregnancy, antigen, antibody, intrauterine transfusion, anemia,
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Úvod

Při těžkém průběhu anemizace je od 80. let minulého století (v ČR poprvé Calda et al. 1991) k

dispozici účinná intrauterinní léčba: intrauterinní fetální transfuze. Již v roce 1963, kdy nebyla k

dispozici ultrazvuková vizualizace, se podařila intraperitoneální transfuze u hydropického plodu, ale

skutečný rozvoj této terapie byl možný až se zavedením kvalitního ultrazvuku v 80. letech. První

intraumbilikální transfuze byla provedena v roce 1982 a od té doby se stala hlavní léčbou plodů

ohrožených těžkou anemizací [28,30].

Porod v perinatologickém centru s neonatologickou jednotkou intenzivní péče je optimální pro

perinatální péči o plody ohrožené hemolytickou nemocí. Erytrocytární aloimunizace ohrožuje plod

dvakrát: 1. Intrauterinní anémií vyvolanou urychlenou destrukcí senzibilizovaných erytrocytů, 2.

Postnatální akumulací hemolytických produktů (nekonjugovaný bilirubin).

Systém Rh byl objeven již v roce 1940 Landsteinerem a Wienerem, kteří vstřikovali erytrocyty opic

Makak Rhesus králíkům a morčatům. Takto získané protilátky míchali s lidskou krví, která v 85%

vykazovala aglutinaci (RhD pozitivita). Zbylých 15 % vzorků bylo Rh(D) negativních, což dodnes platí

o výskytu RhD negativity v kavkazské populaci. Levine prokázal, že hemolytická nemoc novorozence

vzniká v důsledku Rh(D) inkompatibility matky a plodu, tj. Rh(D) pozitivní plod (Rh pozitivitu zdědil

po otci) Rh(D) negativní matky je ohrožen anemizací. Přelom nastal v roce 1960, kdy bylo

prokázáno, že podáním Rh(D) (anti-D) imunoglobulinu lze zabránit rozvoji aloimunizace. Prevence

aloimunizace pomocí anti-D imunoglobulinu snížila v rozvinutých zemích výskyt závažných případů

fetální anémie na minimum.

Dokud neexistovala anti-D profylaxe, došlo přibližně u 20 % Rh(D) negativních žen, které porodily

Rh(D) pozitivní plod k senzibilizaci (u zbylých 80 % buď nedošlo k dostatečně významné

fetomaternální hemorhagii, nebo ochranu proti senzibilizaci zajistila inkompatibilita v AB0

systému). Anti-D profylaxe snížila riziko senzibilizace na méně jak 1 %. Současně s tím stoupl

relativní význam aloprotilátek c, C, e a E a ostatních protilátek proti antigenům anti-Kell (K, k), anti-

Duffy (Fya) a anti-Kidd (Jka).

I když je anti-D profylaxe nesmírně úspěšná, odhaduje se, že u 0,27 % Rh(D) negativních žen stále

ještě dojde k senzibilizaci. Příčinou je buď selhání doporučeného profylaktického postupu

(doporučuje se podat anti-D imunoglobulin do 72 hodin od předpokládaného přestupu erytrocytů

do mateřského oběhu) nebo 0,1-0,2% výskyt spontánní imunizace, i přes řádně provedenou

profylaxi. Část těhotných je imunizována v průběhu gravidity v důsledku klinicky němé

fetomaternální hemorhagie, ke které může docházet nejspíše mezi 28. - 40. týdnem těhotenství.

Intrauterinní fetomaternální hemorhagie v rozsahu 3-30 ml je dobře literárně prokázána a jedinou

ochranou by bylo preventivní podávání anti-D globulinu všem nesenzibilizovaným Rh(D) negativním

ženám ve 28. týdnu těhotenství (běžné v některých zemích). Nedomníváme se, že by toto opatření

aloimunizaci anti-D zcela eliminovalo, ale výrazně ji snižuje, některé země již přistupují k podávání

anti-D imunoglobulinu prenatálně i postnatálně. Prevence aloimunizace u krevních skupin, jako jsou

např. Kell a c, dosud možná není.
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V minulosti se k monitorování ohrožených těhotenství používalo spektrofotometrického měření

bilirubinu ve vodě plodové k odhadu fetální hemolýzy a anémie (Lileyho nomogram), později bylo

pokrokem ultrazvukové monitorování plodu (edém, ascites, perikardiální výpotek, hydrops) [29,30].

Punkce pupečníku k přímému vyšetření krevního obrazu plodu prakticky nahradilo neinvazivní

Dopplerovské vyšetření průtoku v arteria cerebri media, které dobře koreluje s hematokritem resp.

hemoglobinem plodu. Rh(D) statut plodu lze vyšetřit neinvazivně molekulárně diagnostickým

vyšetření séra matky.
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1. Úvodní pojmy

Pro uvedení do problematiky této práce na téma „Diagnostika a management aloimunizace

v těhotenství“ je potřebné vysvětlit základní pojmy, které se týkají tématu aloimunizace Rh(D)

negativní matky po dobu těhotenství s Rh(D) pozitivním plodem.

1.1. Antigen

Antigen je substance, která patří mezi složité organické molekuly a je schopna vyvolání imunní

odpovědi organizmu tím, že reaguje s produkty specifické imunní odpovědi (protilátkami). Jeho

lokalizace je na povrchu buněk, většinou je zabudován do struktury membrán anebo je rozpustný v

tělních tekutinách. Na jeho povrchu jsou uloženy antigenní determinanty bílkovinové povahy


[…]


profylaxe a počet Rh(D) inkompatibilit stále klesá.

10.1.4. Podání poslední transfuze

Smyslem intrauterinní terapie je prodloužit těhotenství do doby, kdy již plodu nebude ohrožen

prematuritou a bude možné ho porodit. Vzhledem k rizikům spojeným s podáváním

intraumbilikální transfuze (tamponáda pupečníku, krvácení z pupečníku) se nedoporučuje podávat

IUT po 35. týdnu těhotenství, kdy rizika výkonu jsou větší než riziko prematurity. V našem souboru

jsme měli jen 6 % plodů pod hmotností 1500 gramů.

10.1.5. Neimunní anémie plodu

Jedná se o relativně vzácné případy, které mohou být klinicky velmi závažné a jejich diagnostika

obtížná. Ve všech případech prokázané anémie plodu bez jasné příčiny je indikována

symptomatická léčba transfuzí, která může anemii definitivně zvládnout – samozřejmě s ohledem

na vyvolávající příčinu.
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10.1.6. Imunizované nulipary

Pro výskyt imunizace u nulipar, které nebyly nikdy těhotné, se používá k vysvětlení tzv. teorie

babičky. Rh(D) negativní novorozené děvčátko, jehož matka je Rh(D) pozitivní, může přijít do styku

s Rh(D) pozitivní krví matky při narození a imunizovat se.

10.1.7. Počet intramubilikálních transfuzí v jedné graviditě

Čím dříve se začne s IUT, tím větší počet transfuzí lze během gravidity očekávat. Mezi 20. – 30.

týdnem jsou IUT většinou bez komplikací a jejich provádění není - až na malé rozměry punktovaných

cílových tkání (cév) - technicky pro zkušeného operatéra obtížné. Problémy s přechodnou

bradykardií, často i opakovanou či déle trvající nastávají obvykle až po 30. týdnu těhotenství, kdy se

také musí transfundovat stále větší objemy koncentrovaných erytrocytárních transfuzních

přípravků. Náš průměr 4,2 transfuze na těhotenství je srovnatelný s ostatními velkými soubory a

maximální počet 8 transfuzí je naštěstí jen naprostá výjimka.

10.1.8. Způsob vedení porodu a stav novorozence po porodu

Ve skupině transfundovaných plodů je z dobře pochopitelných důvodů vyšší frekvence císařských

řezů ve všech věkových kategoriích. Souvisí to také se stavem intrauterinně léčeného novorozence

po porodu: 83 % novorozenců mělo příznivou poporodní adaptaci, 2% nejistou a u 8% jsme outcome

nezjistili. 7 % perinatálních úmrtí bylo téměř výhradně spojeno s velmi závažným stavem plodu, ve

kterém byla započata intrauterinní léčba. U 22 plodů jsme měli výchozí hematokrit pod 10, a jen

část těchto plodů se podařilo zachránit. Z toho lze vyvozovat, že léčbu je potřeba započít včas –

potom jsou výsledky velmi povzbuzující.
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11. Závěr

Tato bakalářská práce pozůstává z teoretické a výzkumné části. V práci jsme se zabývali jednou ze

závažných těhotenských patologií – aloimunizací. Abychom předešli komplikacím spojenými

s aloimunizací, všechny ženy podstupují v I. trimestru těhotenství (do 14.tt) vyšetření pro určení

krevní skupiny AB0 a Rh(D) faktoru + screening nepravidelných antierytrocytárních protilátek.

Při pozitivním výsledku screeningového testu jsou doplněna další vyšetření k identifikaci protilátky

a k stanovení jejího klinického významu. Díky tomu je riziko rozvoje hemolytické nemoci

novorozence způsobenou inkompatibilitou plodu a matky v Rh(D) antigenu pod kontrolou.

Příčinou anémie až hydropsu plodu jsou i jiné protilátky (non RhD), proti kterým neexistuje

profylaxe (např. Kell, Duffy). V případě inkompatibility v Rh(D) faktoru je nesenzibilizovaným

matkám aplikován preventivně anti-D imunoglobulin v 28. týdnu gravidity, po každé senzibilizující

události v těhotenství a po porodu RhD pozitivního plodu.

Nejkrajnějším řešením takto rozvinutého hemolytického onemocnění je výměnná intraumbilikální

transfuze, která léčí intrauterinní anémii a zvyšuje šance plodu na příznivější poporodní adaptaci.

Jde o život zachraňující výkon, který Centrum fetální medicíny VFN a 1. lékařské fakulty UK provádí

posledních 30 let rutinně.

Praktická část mojí práce vychází z výsledků Centra fetální medicíny gynekologicko-porodnické

kliniky VFN a 1. LF UK v Praze. Použitá jsou však jen některá, vybraná data, která byla dostačující

pro splnění cílů této práce. Získána byla z databáze, která prošla po roce 2010 aktualizací. Zejména

byla rozšířena o anamnestické detaily a informace o výkonech. V úvodu praktické části je stanoven

hlavní cíl zjistit, jaké významné faktory ovlivňují úspěšnost léčby anémie plodu intraumbilikální

transfuzí. Naplnění cíle jsme se pokusili dosáhnout pomocí sedmi výzkumných otázek, ve kterých

jsme analyzovali sesbíraná data a detailně je popsali.

Zatím neřešená otázka souvisí s absencí prevence aloimunizace jinými než anti-D protilátkami.

Všeobecně je v naší republice nedostatek prací zabývajících se postnatální adaptací novorozenců

postižených těžkou formou hemolytického onemocnění. V budoucnu je možné, že IUT bude

nahrazena farmakologickou léčbou, která zabrání rozpadu fetálních erytrocytů atakovaných

mateřskými protilátkami.
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 Seznam zkratek

ACM – arteria cerebri media

ETIU – exsangino transfuze

IUT – intrauterinní transfuze

Hct – hematokrit

HON – hemolytické onemocnění plodu a novorozence

PSV – peak systolic velocity
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