Gynekologicko-porodnická kliniká 1. LF UK á VFN v Práze

Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské práce: Diagnostika a management aloimunizace v těhotenství

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Diagnostic and management of alloimmunisation
in pregnancy
Autor práce: Rebecca Kučerová

Název studijního oboru: Porodní asistentka

Forma studia: presenční

Vedoucí práce: MUDr. Markéta Hornová

Oponent práce: MUDr. Zdeněk Žižka, CSc.

Akademický rok: 2020/2021

Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

x

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

x

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

x

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

x

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

x

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

x

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

x

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

x

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

x

Slovní hodnocení práce:

Na práci je velice zajímavý již obsáhlý teoretický úvod o etiologii a patogenezi erytrocytární

aloimunizace v těhotenství v historických souvislostech. Velké úsilí autorky bylo věnováno

dočištění a kompletizaci databáze anemických plodů léčených intrauterinní intraumbilikální

transfuzí za posledních 30 let na gyn.por. klinice VFN a 1. LF UK v Praze. Výsledky jsou

pečlivě prezentovány a diskuze je srozumitelná. Vzorová modelová kazuistika je dobře

zvolená a prezentovaná. Drobné gramatické nepřesnosti nijak nesnižují odborný a vědecký

přínos této obsáhlé práce. Tuto práci lze doporučit i jako dobrý studijní materiál dané

problematiky, jak pro studentky porodní asistence, tak i pro studenty všeobecného lékařství.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Proč může selhat imunoprofylaxe u těhotných?
2. Je léčba plodu intrauterinní transfuzí riziková? Vyžaduje nějakou speciální erudici?
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